
 

 

Северянка 
            Информационно-аналитическая,             политическая газета Александровского района 

■ На темы дня. На еженедельной расширенной планёрке в админи-
страции района 24 марта обсудили вопросы текущей повестки дня. 
Глава района В.П. Мумбер проинформировал о ситуации, складыва-
ющейся в борьбе со снегом, которая идёт с переменным успехом. 
Объединение технических усилий нескольких организаций на про-
шлой неделе, конечно, сыграло свою положительную роль - расчи-
щены и вывезены значительный снежные объёмы. Другое дело, что 
погода продолжает испытывать северян на прочность. В планах 
наступившей недели - зачистка дренажей, продолжение расчистки 
дорог и тротуаров. Актуальным вопросом назвал глава района про-
блему организации работы отделений Почты России в районном цен-
тре, одно из которых на прошлой неделе закрылось, - как говорят 
временно. В.П. Мумбер намерен поработать по этой важной для сель-
чан проблеме с руководством Стрежевского почтамта, а также вновь 
составить разговор с руководством областного отделения Почты 
России. 

По информации главы Александровского сельского поселения 
Д.В. Пьянкова, алгоритм работы подчинён текущей сезонной ситуа-
ции. Точечно отрабатываются адресные жалобы жителей районного 
центра. 

Начались весенние каникулы. 140 детей отдохнут в лагерях днев-
ного пребывания. 10 старшеклассников пройдут раннее профильное 
обучение в специализированной смене «Каникулы в колледже» на 
базе АФ ТПТ. Ещё 10 александровских школьников станут участни-
ками традиционного фестиваля гражданских инициатив «Россия - 
это мы» в Стрежевом.  

 

■ Государственные услуги. В Территориальный отдел Алексан-
дровского района ОГКУ «ЦЗН Томской области» с 17 по 21 марта 
обратились 2 человека, 1 человек признан безработным, 4 человека 
сняты с регистрационного учёта, 1 из них в связи с самостоятельным 
трудоустройством, 3 - в связи с непрохождением профилирования 
через портал «Работа России». В банке вакансий службы 69 предло-
жений от 23 работодателей.  

В МФЦ «Мои документы» на прошлой неделе оказано 130 услуг 
населению. Приняты в работу 94 пакета документов, выдано 16 паке-
тов готовых документов, оказано 20 консультаций.  

 

■ Осторожно, мошенники! В дежурную часть полиции с заявлени-
ем о хищении денежных средств обратился стрежевчанин. Ему по-
ступил звонок будто бы от оператора сотовой связи. Предложили 
ответить на вопросы о качестве услуг. Рекомендовали для этого уста-
новить приложение, ссылку на которое выслали. Стрежевчанин уста-
новил приложение и, видимо, тем самым предоставил мошенникам 
удалённый доступ к своему телефону. Потому что обнаружил списа-
ние денежных средств со своего счёта. Ущерб составил 47 тысяч 
рублей. Возбуждено уголовное дело. Сотрудники полиции напоми-
нают гражданам: не переходите по присланным из непроверенных 
источников ссылкам, не устанавливайте сомнительные приложения. 
По сводкам МО МВД России «Стрежевской». 

 

■ Природа и люди. Томские охотоведы зафиксировали первые слу-
чаи выхода медведей из спячки в трех районах области - в Зырян-
ском, Чаинском и Шегарском. «Массовое пробуждение медведей 
ожидается в первой половине апреля, но из-за теплой погоды точно 
спрогнозировать его сложно, - сообщил РИА Томск 20 марта сотруд-
ник областного департамента охотничьего и рыбного хозяйства Ана-
толий Истомин. - Это связано с активным таянием снега, когда вода 
из ручьев и вскрывшихся болот начинает подтоплять берлоги. В 
2024 году медведи залегли в спячку на три недели позже обычного 
из-за слишком теплой погоды в регионе. Говорить о массовом выхо-
де из спячки пока нельзя. Условия у всех разные, места разные. Ка-
кой-то медведь глубже залегает, какой-то наверху лежит и раньше 
поднимается. Не исключено, что «проснувшиеся» медведи успеют 
снова залечь. Медведь выходит обычно в первой половине апреля. 
Но нынче, сами видите, погода какая. Поэтому все может быть». 

 

■ Уровень воды в главной водной артерии региона реке Обь, по 
данным на утро 24 марта был равен 324 см. Неделю назад, 17 марта, 
уровень обской воды составлял 327 см. 

 

■ На прошлой неделе в отделении скорой помощи районной 
больницы зарегистрировано 84 обращения, в том числе 15 в связи 
с заболеваниями детей; 66 обслужены на выезде, 18 амбулаторно. 
Госпитализированы 49 человек, в числе которых 13 детей (27 в пла-
новом порядке, 19 по экстренным показаниям, 3 по «неотложке»). 
С ОРВИ поступили 19 человек, в том числе 11 детей. С травмами 
поступили 11 пострадавших, в том числе 1 ребёнок (3 бытовые, 7 
уличные, 1 криминальная). Сотрудниками службы выполнено 4 сан. 
задания, в том числе 2 в Стрежевой, 1 в Ларино, 1 санавиация. 

 

Коротко 

Газета «Северная звезда»  
основана в октябре 1942 г. 

25 марта - День работника  
культуры РФ 

Уважаемые работники и ветераны 
культуры Александровского района! 

 

Примите самые тёплые и искренние по-
здравления с вашим профессиональным празд-
ником - Днём работника культуры России! 

Благодаря вашему повседневному труду 
во всех учреждениях культуры нашего райо-
на - ЦДНТ, Центрах досуга, библиотеках, 
Музее истории и культуры, Детской школе 
искусств сохраняются и приумножаются луч-
шие традиции народного творчества. Прово-
дится огромная разноплановая работа по де-
сяткам творческих направлений. Вовлекается 
в культурный процесс всё большее число 
наших жителей от мала до велика. Успехи 
наших творческих коллективов давно не-
оспоримы и убедительны. Блестящие резуль-
таты достигаются на конкурсах самого раз-
ного, в том числе всероссийского уровня. 
Год от года растёт, укрепляется и совершен-
ствуется материально-техническая база учре-
ждений культуры, что в полной мере способ-
ствует развитию творческого процесса. 

Выражаем вам благодарность и призна-
тельность за энтузиазм, искреннюю предан-
ность профессии, вклад в сохранение куль-
турного наследия, умение дарить людям 
праздник, любовь к прекрасному и стремле-
ние привить эту любовь другим! 

Примите пожелания крепкого здоровья, 
семейного благополучия, вдохновения, сча-
стья, неисчерпаемой энергии, постоянного 
творческого поиска и новых достижений! 

 

В.П. Мумбер, глава Александровского района, 
М.А. Миронова, председатель Думы  
Александровского района. 

 

Уважаемые работники и ветераны 
сферы культуры! 

 

Сердечно поздравляем Вас с профессио-
нальным праздником! 

Вы работаете тогда, когда отдыхают дру-
гие, щедро отдаёте людям богатство своей 
души, дарите радость общения с прекрасным.  

Благодаря вашим творческим идеям и не 
менее творческому труду наши жители име-
ют постоянную возможность прикасаться к 
прекрасному, бывая на концертах и участвуя 
в тематических программах, знакомясь с оче-
редной театральной постановкой или новой 
выставочной экспозицией, одним словом - 
посещая учреждения культуры, перечень ме-
роприятий которых огромный! 

Во все времена культура держится на лю-
дях творческих, постоянно ищущих и нахо-
дящих новые идеи для своих проектов, ис-
тинно влюблённых в своё дело, вносящих 
достойный вклад в развитие культуры наше-
го района. Мы гордимся нашими творчески-
ми коллективами, которые хорошо известны 
далеко за пределами нашей территории. 

Желаем новых творческих свершений, 
уверенных побед, реализации самых смелых 
культурных проектов, неизменного вдохно-
вения! Доброго здоровья, счастья, радости, 
дальнейшей плодотворной работы вам, ува-
жаемые работники культуры! 

 

Д.В. Пьянков, глава Александровского сельского 
поселения, 
Н.Т. Голованов, глава Северного сельского поселения, 
В.Н. Першин, глава Новоникольского сельского 
поселения, 
А.С. Латыпов, глава Октябрьского сельского  
поселения, 
И.С. Мозговая, глава Назинского сельского поселения, 
Н.А. Былин, глава Лукашкин-Ярского сельского 
поселения. 



                                 25  марта 2025 г . ,  № 22 (3498)  2 

25 марта - День работника культуры РФ 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

19.03.2025                                      с. Александровское                                           № 245 
 

О награждении Благодарностью и Почётной грамотой Главы Алексан-
дровского района 

 

Рассмотрев ходатайство начальника Отдела культуры, спорта и молодёжной 
политики, руководствуясь Положением о Почетной грамоте и Благодарности Гла-
вы Александровского района, утвержденным постановлением Администрации 
Александровского района Томской области от 21.01.2022 № 91,  
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. За многолетний добросовестный труд, достигнутые успехи в работе и в связи с 
празднованием Дня работника культуры, наградить: 
1.1. Почётной грамотой Главы Александровского района: 
1) Матвееву Елену Николаевну, главного библиотекаря Муниципального бюджет-
ного учреждения «Централизованная библиотечная система» Александровского 
района; 
2) Радченко Оксану Васильевну, преподавателя Муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» Алексан-
дровского района, в том числе в связи с юбилеем; 
3) Дисюка Дмитрия Николаевича, звукорежиссёра Муниципального бюджетного 
учреждения «Центр досуга и народного творчества» Александровского района; 
4) Луговского Дмитрия Анатольевича, художника по свету Муниципального бюд-
жетного учреждения «Центр досуга и народного творчества» Александровского 
района; 
1.2. Благодарностью Главы Александровского района: 
1) Мамай Анну Николаевну, главного библиографа Муниципального бюджетного 
учреждения «Централизованная библиотечная система» Александровского района; 
2) Ашихмину Ларису Юрьевну, сторожа Муниципального бюджетного учреждения 
«Физкультурно-спортивный комплекс», в том числе в связи с юбилеем; 
3) Галдину Марию Николаевну, руководителя клубного формирования Муници-
пального бюджетного учреждения «Центр досуга и народного творчества» Алек-
сандровского района, в том числе в связи с юбилеем; 
4) Ворсина Вячеслава Геннадьевича, инженера по ОТ и ТБ Муниципального бюд-
жетного учреждения «Центр досуга и народного творчества» Александровского 
района; 
5) Гофман Галину Павловну, сторожа Муниципального бюджетного учреждения 
«Центр досуга и народного творчества» Александровского района, в том числе в 
связи с юбилеем. 
2. И.о. заместителя Главы района – начальника Управления делами произвести 
оформление, учёт и регистрацию документов о награждении в установленном по-
рядке. 
3. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Северянка». 
 

В.П. Мумбер, глава Александровского района 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

17.03.2025                                     с. Александровское                                              № 65 
 

О награждении Почётной грамотой и Благодарностью Главы Алексан-
дровского сельского поселения 

 

Рассмотрев Ходатайство и материалы, предоставленные МКУ «Отдел культуры, 
спорта и молодёжной политики» Администрации Александровского района от 
1306.03.2025 г. № 459, на основании Положения о Почётной грамоте и Благодарно-
сти Главы Александровского сельского поселения утвержденное постановлением 
Администрации Александровского сельского поселения № 188 от 28.04.2022 г., 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. В связи с профессиональным праздником - Днём работника культуры в России, 
за многолетний добросовестный труд, достигнутые успехи в работе, наградить По-
четной грамотой Главы Александровского сельского поселения: 
- Дисюк Диану Викторовну, методиста библиотеки Муниципального бюджетного 
учреждения «Централизованная библиотечная система» Александровского района; 
- Мигуцкого Владимира Владимировича, режиссёра Муниципального бюджетного 
учреждения «Центр досуга и народного творчества» Александровского района; 
- Чеботару Елену Николаевну, режиссёра Муниципального бюджетного учрежде-
ния «Центр досуга и народного творчества» Александровского района; 
- Кондратович Ольгу Владимировну, главного бухгалтера Муниципального казен-
ного учреждения «Отдел культуры, спорта и молодёжной политики» Администра-
ции Александровского района. 
2. За добросовестный труд, достигнутые успехи в работе, наградить Благодарно-
стью Главы Александровского сельского поселения; 
- Сиенко Ирину Кондратьевну, уборщика служебных помещений Муниципального 
бюджетного учреждения «Централизованная библиотечная система» Александров-
ского района; 
- Вяльцеву Викторию Сергеевну, преподавателя Муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» Алексан-
дровского района; 
- Ворсину Светлану Александровну, художника модельера театрального костюма 
Муниципального бюджетного учреждения «Центр досуга и народного творчества» 
Александровского района; 
- Волкова Владимира Владимировича, дворника Муниципального бюджетного 
учреждения «Центр досуга и народного творчества» Александровского района. 
2. Произвести оформление, учёт и регистрацию документов о награждении в уста-
новленном порядке. 
3. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Северянка» и разме-
стить на официальном сайте Александровского сельского поселения https://
alsalekstomsk.gosuslugi.ru. 
 

Д.В. Пьянков, глава Александровского сельского поселения 

Поощрены  
МКУ «Отдел культуры, спорта 

и молодёжной политики»: 
 

Почётной грамотой: 
 

1. Мухина Наталья Игоревна, секре-
тарь, Отдел культуры, спорта и мо-
лодёжной политики; 
 

2. Констанц Ольга Николаевна, ху-
дожник-реставратор, МБУ «Центр 
досуга и народного творчества»; 
 

3. Венедиктов Владимир Геннадье-
вич, инженер, МБУ «Центр досуга и 
народного творчества»; 
 

4. Гоношенко Лариса Юрьевна, ру-
ководитель клубного формирования 
любительского объединения, МБУ 
«Центр досуга и народного творче-
ства»; 
 

5. Волкова Татьяна Петровна, убор-
щик служебных помещений, МБУ 
«Центр досуга и народного творче-
ства»; 
 

6. Потапчук Олеся Николаевна, ру-
ководитель клубного формирования 
любительского объединения д. Ла-
рино, МБУ «Центр досуга и народ-
ного творчества» д. Ларино; 
 

7. Селезнева Жанна Владимировна, 
руководитель клубного формирова-
ния любительского объединения, 
МБУ «Центр досуга и народного 
творчества»; 
 

8. Волкова Тамара Николаевна, ру-
ководитель клубного формирования 
любительского объединения, МБУ 
«Центр досуга и народного творче-
ства»; 
 

9. Борзунова Жанна Михайловна, 
режиссер, МБУ «Центр досуга и 
народного творчества»; 
 

10. Костарев Константин Африкано-
вич, водитель, МБУ «Центр досуга и 
народного творчества»; 
 

11. Плешкова Ирина Геннадьевна, 
библиотекарь, МБУ «Централизован-
ная библиотечная система»; 
 

12. Усанова Наталья Юрьевна, Биб-
лиотекарь с. Назино, МБУ «Центра-
лизованная библиотечная система» 
с. Назино; 
 

13. Яскова Наталья Юрьевна, биб-
лиограф, МБУ «Централизованная 
библиотечная система»; 
 

14. Костарева Наталья Владимиров-
на, методист музея, МБУ «Музей 
истории и культуры». 
 

Благодарностью: 
 

1. Марьясова Ольга Сергеевна, ху-
дожник постановщик, МБУ «Центр 
досуга и народного творчества»; 
 

2. Толкачев Олег Леонидович, рабо-
чий сцены, МБУ «Центр досуга и 
народного творчества»; 
 

3. Горст Екатерина Михайловна, 
заведующая хозяйством, МБУ «Центр 
досуга и народного творчества»; 
 

4. Штопель Татьяна Александровна, 
уборщик служебных помещений, 
МБУ «Централизованная библиотеч-
ная система»; 
 

5. Вершутене Валентина Алексан-
дровна, уборщик служебных поме-
щений, МБУ «Музей истории и 
культуры».                                         ■ 

Награды к празднику 



                                25 марта 2025 г . ,  № 22 (3498)  3 
 

Имя с Доски Почёта 

Её зона ответственности - боль-
шие и малые события: юбилейные 
даты, профессиональные праздники, 
значимые даты, торжественные от-
крытия и уличные гуляния. Это - 
лишь малый перечень задач, кото-
рые каждый день стоят перед режис-
сёром массовых мероприятий Цен-
тра досуга и народного творчества 
Жанной Михайловной Борзуновой. 

 

- Задача? Сейчас я её решу! - смеётся 
она, и … действительно легко решает. 

Яркая, эффектная, энергичная и 
неутомимая - всегда в центре происхо-
дящего. Признаётся, профессию не 
выбирала. За неё этот выбор сделала 
прежний начальник отдела культуры, 
спорта и молодёжной политики адми-
нистрации Александровского района 
Анна Андреевна Матвеева. 

- Окончила школу в конце 90-х. 
Сложное время, не было даже речи о 
том, чтобы продолжить обучение. Ма-
ма меня растила одна, работала мед-
сестрой. Какое там образование? Ни-
кто и не мечтал об этом, - рассказывает 
Жанна Михайловна. - И меня, вчераш-
нюю школьницу, Анна Андреевна взя-
ла вести «Вечера кафе». Представляе-
те, я, 17-летняя девчонка, развлекала 
сотню взрослых человек: учителей, 
врачей… Целый год ничего не получа-
лось. Плакала. Но шла вперёд. Работа 
на дороге не валяется. 

Жанна Михайловна по сей день с 
благодарностью вспоминает первого 
руководителя. И уверяет, что именно 
Анна Андреевна стала тем человеком, 
благодаря которому она состоялась в 
культуре. 

- Со временем получила образова-
ние. Начала понимать свою профессию, 
- говорит Ж.М. Борзунова. - Режиссура 
- не просто работа, это призвание. Это 
моя страсть. Это бессонные ночи с кру-
говоротом мыслей. Это бесконечные 
идеи, которым несть числа. Это требует 
много сил, энергии и самоотдачи. Но 
именно за это я люблю свою работу. 
Каждое событие - моя творческая реа-
лизация. Хотя всегда найду повод себя 
упрекнуть за тот или иной момент. Где-
то недоработали. Ведь можно было 
лучше! И я знаю это. Я сама себе такой 
критик, что других не надо! 

Ответственность за каждое меро-
приятие высока. Жанна Михайловна до 
сих пор с волнением выходит на сцену. 
Переживает за каждого своего актёра. 
Роли, как и идеи, приходят порой со-
вершенно неожиданно. 

- К примеру, сегодня очень эмоцио-
нальная репетиция была в кабинете с 

художником по свету Дмитрием Лугов-
ским. Я решила, что он - идеальный 
кандидат на прочтение стихотворения 
Роберта Рождественского о войне. Зада-
ча непроста, но мы с ней справимся! 
Никогда не предлагаю роль человеку 
ради того, чтобы просто попробовать. У 
нас очень мало времени на это. Поэтому 
всегда нужен беспроигрышный вариант. 

На 23 февраля сделали ретроспек-
тиву. Было много театрализованных 
моментов. На роль жены афганца без 
раздумий пригласила директора пер-
вой школы Евгению Александровну 
Цолко. Потому что в этом амплуа я 
видела только её и никого больше. 
Замечательно вышло! 

Вспоминает режиссёр открытие 
обновлённого стадиона «Геолог». Оно 
получилось поистине грандиозным! 
Причём, не только по сельским мер-
кам. Масштабному действу предше-
ствовал серьёзный репетиционный 
процесс с участием многих сотен лю-
дей, умело дирижировала которым эта 
маленькая хрупкая женщина. 

 

- Тогда мы одели в единую форму 
400 человек! Ходила к каждому руково-
дителю, встречалась с коллективами. 
Убеждала, что мы участвуем в леген-
дарном историческом событии, - рас-
сказывает Ж.М. Борзунова. - Поначалу 
не воспринимали, говорили: «Зачем нам 
лишние траты?». Удалось людей вооду-
шевить. Да, сказали они, мы без этого 
не сможем обойтись. Радует, когда 
столь крупные проекты реализованы. 

Ещё один и таких - фестиваль наци-
ональных культур, автор и инициатор 
которого Жанна Михайловна. 

- Это был настолько амбициозный 
проект, равного которому нет потому, 
что у нас в доме культуры нет ни одно-
го национального коллектива. А теперь 
праздник проходит с таким размахом 
уже третий год подряд! - улыбается 
режиссёр. - В прошлом году были 
представлены более двадцати нацио-
нальностей: армяне, корейцы, молда-
ване, поляки, тувинцы… И знаете, что 
самое приятное? Они становятся друзь-
ями! Может, в этом заключается наша 
миссия - объединять людей творче-
ством? Вкусная составляющая празд-
ника - демонстрация национальных 
кухонь. Красивейшая часть события! 

Так получилось и с участницами 
«Восточной сказки», для постановки 
которой Борзунова собрала 26 краса-
виц райцентра. Танцевали все. И про-
должают до сих пор. У них образовал-
ся дружный коллектив. Теперь девчата 
вместе проводят свободное время, 
устраивают фотосессии, занимаются 
танцами у старшей дочери Жанны Ми-
хайловны Елизаветы Синичкиной. Она 
работает в ЦДНТ хореографом. Моло-
да и амбициозна. Мама старается быть 
для неё опорой и поддержкой. 

Младшая дочь Полина учится в 
шестом классе. И пока далека от сце-
ны. Но девушка с удовольствием про-
водит время со всей семьёй в их твор-
ческой студии. Где дети и родители 
вместе поют, играют на музыкальных 
инструментах. Кстати, Жанна Михай-
ловна вовсю осваивает барабанную 
установку, причём небезуспешно. Её 
муж Андрей Николаевич Синичкин 
хоть и работает нефтяником, человек 
тоже творческий. В своё время был 
звукооператором в доме культуры, а 
его вокальные выступления многие 
помнят до сих пор. Он и сейчас про-
должает помогать жене, подбирая му-
зыку, создавая нужные акценты для 
мероприятий. 

- Музыкой увлекалась с детства. 

Училась в школе искусств. Но при-
шлось оставить, несмотря на то, что 
Ольга Ивановна Владыко ходила за 
мной по пятам. Я даже гран-при взяла 
на фестивале в Стрежевом. Мне за это 
путёвку дали во всероссийский дет-
ский центр «Океан». Вообще у меня 
много разных увлечений, - рассказыва-
ет Ж.М. Борзунова. - Знаете, какие я 
пироги вкусные стряпаю! Любое тесто 
замесить могу! Увлекалась моделиро-
ванием из воздушных шаров, занима-
юсь оформлением цветами. Потому 
что уверена, праздник должен быть не 
только весёлым, но и красивым. Сей-
час вяжу. Скоро огородные хлопоты 
начнутся, и это тоже моя страсть. 

А какой приусадебный участок у 
Жанны Михайловны - загляденье! Глав-
ное его украшение - мельница, которую 
она смастерила сама. Ландшафтным 
дизайнером, причём весьма мастерови-
тым, она точно могла бы стать. 

- Люблю что-то делать своими ру-
ками. В этот момент отвлекаюсь и не 
думаю ни о чём. Люди нашей профес-
сии должны иметь хобби. Это помога-
ет не сойти с ума от творчества, - с 
улыбкой отмечает артистка. 

Да, говорит, в работе бывают трудно-
сти. И это нормально. Она не боится но-
вых вызовов. Они делают сильнее и по-
могают расти. Поддержка коллег в этом 
очень важна. Ведь один в поле не воин. 

- Благодарна коллегам, которые 
всегда и во всём поддержат. Единой 
командой во главе с Евгенией Викто-
ровной Тимоновой идём к общим це-
лям. Это делает нашу работу более 
эффективной. Мы не останавливаемся 
на достигнутом, продолжаем разви-
ваться, стремимся к покорению новых 
вершин, - говорит Жанна Михайловна. 
- Ничего не стала бы менять, если бы 
была возможность начать всё заново. 
Даже тот момент, когда после декрет-
ного отпуска решила, что хватит иг-
рать Снегурочек, нужно искать что-то 
новое. И устроилась в местное профес-
сиональное училище заместителем 
директора по воспитательной работе. 
Пусть там было непросто, но это был 
прекрасный полезный опыт - я стала 
лучше понимать детей. Однако очень 
рада, что вернулась в родные культур-
ные пенаты. Как-то на новогоднем 
вечере в РДК ко мне подошла Анна 
Андреевна Матвеева и сказала: 
«Жанна, хватит уже. Приходи домой». 
С тех пор я из культуры, как говорится, 
ни ногой. Культура - это мой воздух! 

 

Анна ИВАНОВА 
Фото из архива редакции 

Когда работа - праздник! 



                                 25  марта 2025 г . ,  № 22 (3498)  4 

ПЯТНИЦА, 28 МАРТА 
 

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
 

05.00 Доброе утро. (0+) 
09.00, 13.00, 16.00 Новости. (12+) 
09.05 Модный приговор. (0+) 
09.55 Жить здорово! (16+) 
10.45, 13.20, 15.00 Информационный 
канал. (16+) 
14.30 АнтиФейк. (16+) 
16.15 Давай поженимся! (16+) 
17.05 Мужское/Женское. (16+) 
18.00 Вечерние новости. (12+) 
18.40 Человек и закон. (16+) 
19.45 Поле чудес. (16+) 
21.00 Время. (12+) 
21.45 Голос. Новый сезон. (12+) 
23.55 30 лет вместе.  
Больше, чем спорт. (12+) 
 

РОССИЯ 1 
 

05.00 Утро России. (12+) 
09.00, 11.00, 14.00, 16.30, 20.00 
Вести. (12+) 
09.30, 11.30, 21.10 Местное время. 
Вести-Томск. (12+) 
09.55 О самом главном. (12+) 
12.00, 18.00 60 минут. (12+) 
14.30 Т/с «Зацепка». (12+) 
17.00 Прямой эфир. (16+) 
21.30 Один в один. Финал. (12+) 
00.50 Х/ф «Абриколь». (12+) 
 

КУЛЬТУРА 
 

06.30 Пешком... (16+) 
07.05 Театральная летопись.  
Михаил Козаков. (16+) 
07.50, 17.55 Д/ф «В поисках  
истины». (16+) 
08.45 Х/ф «Тихоня». (12+) 
10.00, 12.30, 17.00, 19.30, 00.00 
Новости культуры. (16+) 
10.15 Х/ф «Балтийцы». (0+) 
12.00 Открытая книга.  
Алексей Варламов. «Одсун». (16+) 
12.45, 19.45 Линия жизни. (16+) 
13.40 Х/ф «Экипаж».  
Запас прочности». (16+) 
14.20 Д/ф «Казань.  
Дом Зинаиды Ушковой». (16+) 
14.55 Т/с «Великолепные  
Эмберсоны». (12+) 
15.45 Энигма.  
Рена Шерешевская. (16+) 
16.30 Письма из провинции. (16+) 
17.15 Великие голоса  
Большого. Елена Образцова. (16+) 
18.45 Царская ложа. (16+) 
20.45 Х/ф «Холодное лето  
пятьдесят третьего...». (16+) 
22.25 2 Верник 2.  
Дарья Екамасова  
и Лев Зулькарнаев. (16+) 
23.30 «А.Пушкин.  
«Евгений Онегин». (16+) 
 

НТВ 
 

05.00 Т/с «Морские дьяволы.  
Рубежи Родины». (16+) 
06.30 Утро. Самое лучшее. (16+) 
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
Сегодня. (12+) 
08.25, 10.35 Т/с «Морские дьяволы. 
Особое задание». (16+) 
13.25 Чрезвычайное  
происшествие. (16+) 
14.00 Место встречи. (16+) 
16.45 ДНК. (16+) 
17.55 Жди меня. (12+) 
20.00 Т/с «Самозванец». (16+) 
00.20 Своя правда. (16+) 
 

ОТР 
 

06.00, 08.30, 12.00, 12.30, 13.00, 
13.30, 14.00, 14.50, 16.00, 17.00, 
18.30, 22.00, 00.00 Новости. (12+) 
06.30 Однажды утром. (6+) 
06.55 Х/ф «Культпоход в театр». (12+) 
09.00, 19.00 ОТР. (16+) 
10.45 Нескучное дело. (12+) 
11.00 Человек и судьба. (12+) 
11.30, 19.15 Календарь. (6+) 
12.05, 12.35 Пёстрый мир. (12+) 
13.05, 13.35, 14.05, 16.05, 17.10, 22.20 
ОТРажение. (12+) 
15.00 Родительское собрание. (12+) 

18.00 Православный взгляд. (16+) 
18.45 Информационный блок. (16+) 
19.45 Х/ф «Подмосковные  
вечера». (16+) 
21.30 Свет и тени.  
Грейс Келли. (16+) 
00.15 Х/ф «Великий». (16+) 
 

ДОМАШНИЙ 
 

06.30 По делам  
несовершеннолетних. (16+) 
07.30, 05.30 Давай разведёмся! (16+) 
08.30, 03.15 Тест на отцовство. (16+) 
10.45, 23.45 Д/с «Понять.  
Простить». (16+) 
11.55, 00.55 Д/с «Порча». (16+) 
13.00, 01.55 Д/с «Знахарка». (16+) 
13.35, 02.20 Д/с «Верну  
любимого». (16+) 
14.10, 02.50 Д/с «Голоса  
ушедших душ». (16+) 
14.45 Х/ф «Он мне изменяет». (16+) 
19.00 Х/ф «Эхо прошлого». (16+) 
23.30 Гармоничная женщина. (16+) 
 

ТВ ЦЕНТР 
 

06.00 Настроение. (12+) 
08.20, 11.50 Х/ф «Любовь  
вне конкурса». (12+) 
11.30, 14.30, 17.50 События. (12+) 
12.35, 15.05 Х/ф «Талисман  
чемпионки». (16+) 
14.50 Город новостей. (16+) 
17.00 Актёрские драмы. (16+) 
18.05 Петровка, 38. (16+) 
18.20 Х/ф «Встреча  
на встречке». (16+) 
20.05 Х/ф «С новым счастьем!» (16+) 
22.00 В центре событий. (16+) 
23.05 Приют комедиантов. (12+) 
 

ПЯТЫЙ КАНАЛ 
 

05.00, 09.00, 13.00, 17.00  
Известия. (16+) 
05.25-07.20, 09.30-12.00, 13.30-22.20 
Т/с «След». (16+) 
08.30 Ваше здоровье! (12+) 
12.55 Знание-сила. (0+) 
23.10 Светская хроника. (16+) 
00.10, 01.00 Они потрясли мир. (12+) 
 

ЗВЕЗДА 
 

06.05 Т/с «Жди меня». (16+) 
07.05 Х/ф «Деловые люди». (12+) 
09.00, 13.00 Новости дня. (16+) 
09.20 Ищу своих. (12+) 
10.05 Х/ф «Из жизни начальника 
уголовного розыска». (12+) 
12.00, 13.25 Х/ф  
«Голубая стрела». (12+) 
15.05 Х/ф «Ожидание  
полковника Шалыгина». (12+) 
17.00 Х/ф «Цель вижу». (16+) 
19.00 Военные новости. (16+) 
19.40 Д/с «Загадки века». (12+) 
20.30 Д/с «Война миров». (16+) 
21.20 Специальный репортаж. (16+) 
22.00 Здравствуйте, товарищи! (16+) 
23.30 Музыка+. (12+) 
 

ТВ 3 
 

06.00, 05.45 Мультфильмы. (0+) 
08.00 М/с «Леди Баг и Супер-кот». (6+) 
08.30, 15.00, 18.00, 23.00  
Новости. (16+) 
08.40-09.45, 10.45-13.30  
Т/с «Порча». (16+) 
10.15 Новый день. (16+) 
14.00, 15.10 Вернувшиеся. (16+) 
16.20-18.45 Т/с «Слепая». (16+) 
19.15 Х/ф «Оккупация». (16+) 
21.45, 23.10 Х/ф «Мрачные  
небеса». (16+) 
00.00 Х/ф «Ложная память». (18+) 
 

СТС 
 

06.00, 05.00 М/ф «Три кота». (0+) 
08.00 Богатырские игры. (16+) 
10.25 Уральские пельмени. 
Смехbook. (16+) 
12.15, 21.00 Шоу  
Уральские пельмени. (16+) 
19.30 Шоу Уральские пельмени. 
География пельменей. (16+) 
23.55 Кто тут жулик? (16+) 

СПАС 
 

07.00, 13.55 День Патриарха. (0+) 
07.10 Х/ф «Весна в Москве». (0+) 
09.00, 11.00 Утро на СПАСе. (0+) 
13.00 Д/ф «Рахманинов.  
Колокольный звон русской души». (0+) 
14.05, 21.30 Прямая линия.  
Ответ священника. (12+) 
15.00-16.25 Монастырская кухня. (0+) 
16.50 Х/ф «Альпийская  
баллада». (12+) 
18.40 Х/ф «Полонез Огинского». (6+) 
20.30 Вечер на СПАСе. (0+) 
22.30 Следы империи. (12+) 
00.05, 06.05 Русский ковчег  
с Яном Таксюром. (12+) 
 

МАТЧ ТВ 
 

10.00 Непобедимый. (12+) 
10.30 Большой Хоккей. (12+) 
11.00, 14.00, 16.55, 19.25  
Новости. (12+) 
11.05, 02.00, 04.30 Все на Матч! (12+) 
14.05 Небесная грация. (6+) 
14.25 Футбол на всё времена. (12+) 
15.30 Смешанные единоборства. 
UFC. Дрикус Дю Плесcи  
против Исраэля Адесаньи. (16+) 
16.35 Лица страны.  
Заурбек Пагаев. (12+) 
17.00 Есть тема! Прямой эфир. (12+) 
18.35 Евротур. (12+) 
19.30 Смешанные единоборства. 
One FC. (12+) 
23.25 Хоккей. Фонбет  
Чемпионат КХЛ. 1/8 финала. (12+) 
 

СУББОТА, 29 МАРТА 
 

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
 

06.00 Доброе утро. Суббота. (12+) 
09.00 Умницы и умники. (12+) 
09.45 Слово пастыря. (0+) 
10.00, 12.00, 15.00 Новости. (12+) 
10.05 Д/ф «MoneYпуляторы.  
«От звонка до звонка». (16+) 
10.45 Играем свадьбу! (12+) 
11.45, 12.05 Поехали! (12+) 
13.00 Они выбрали-Родину. (16+) 
13.35 Д/ф «Меня вела какая-то сила». 
К 100-летию со дня рождения  
Иннокентия Смоктуновского». (12+) 
14.45, 15.20 Х/ф «Берегись  
автомобиля». (12+) 
16.55 Кто хочет  
стать миллионером? (12+) 
18.00 Вечерние новости. (12+) 
18.25 Праздничный концерт ко Дню 
войск национальной гвардии. (12+) 
21.00 Время. (12+) 
21.35 Клуб Веселых и Находчивых. 
Высшая лига. (16+) 
23.55 Х/ф «Брат и сестра». (18+) 
 

РОССИЯ 1 
 

05.00 Утро России. Суббота. (12+) 
08.00 Вести. Местное время.  
Суббота. (12+) 
08.35 По секрету всему свету. (12+) 
09.00 Формула еды. (12+) 
09.25 Пятеро на одного. (12+) 
10.10 Сто к одному. (12+) 
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести. (12+) 
11.30 Наши. Военкоры. (12+) 
12.00 Доктор Мясников. (12+) 
13.00 Большие перемены. (12+) 
14.35 Большой юбилейный вечер 
«Вокруг Альтова за 80 лет». (16+) 
17.50 Привет, Андрей! (12+) 
20.50 Местное время.  
Вести-Томск. (12+) 
21.00 Х/ф «Письмо в будущее». (16+) 
00.35 Х/ф «Штамп в паспорте». (12+) 
 

КУЛЬТУРА 
 

06.30 Библейский сюжет. (16+) 
07.05 М/ф «Дюймовочка».  
«Сказка о царе Салтане». (16+) 
08.30 Х/ф «Сцены  
из семейной жизни». (16+) 
09.50 Мы-грамотеи! (16+) 
10.35 Х/ф «Он, она и дети». (16+) 
11.50 Эрмитаж. (16+) 
12.20 Чёрные дыры.  
Белые пятна. (16+) 

13.00 Д/ф «Монеты Востока  
как произведение искусства  
и исторический роман». (16+) 
13.30, 01.45 Д/ф «Акулы-признание 
в любви». (16+) 
14.20 Рассказы  
из русской истории. (16+) 
15.10 Женский взгляд. (16+) 
15.55 Х/ф «Преступление  
и наказание». (12+) 
19.30 Новости культуры. (16+) 
19.45 Д/ф «Легко ли быть  
гением?». (16+) 
20.30 Х/ф «Берегись  
автомобиля». (12+) 
22.00 Агора. Ток-шоу  
с Михаилом Швыдким. (16+) 
23.00 Клуб Шаболовка 37.  
Группы Tesla Вoy  
и «Заиндивели». (16+) 
 

НТВ 
 

05.00 Х/ф «Наших бьют». (16+) 
06.25 Жди меня. (12+) 
07.20 Смотр. (0+) 
08.00, 10.00, 16.00 Сегодня. (12+) 
08.20 Поедем, поедим! (16+) 
09.20 Едим дома. (0+) 
10.20 Главная дорога. (16+) 
11.00 Живая еда  
с Сергеем Малозёмовым. (12+) 
12.00 Квартирный вопрос. (0+) 
13.00 Основано  
на реальных событиях. (16+) 
15.00 Своя игра. (0+) 
16.20 ЧП. Расследование. (16+) 
17.00 Секрет на миллион. (16+) 
19.00 Центральное телевидение. (16+) 
20.10 Суперстар! (16+) 
23.45 Ты не поверишь! (16+) 
 

ОТР 
 

06.00 Д/ф «Друзья  
человечества». (12+) 
06.25, 03.40 Х/ф «Беспокойное 
хозяйство». (12+) 
08.00 Лично знаком. (16+) 
09.00, 19.00 ОТР. (16+) 
09.30 Х/ф «Агитбригада  
«Бей врага!». (12+) 
11.35 Закулисье. Метро. (12+) 
12.15 Д/ф «Кокколито.  
Танцующие над бездной». (12+) 
12.45 Почитаем! (12+) 
13.00 Д/ф «Город с историей». (12+) 
13.30 Всё по-взрослому. (12+) 
14.30 Преодоление.  
Василий Качалов. (12+) 
15.15 Специальный проект. (12+) 
15.30 Календарь. (6+) 
16.00, 05.05 Большая страна. (12+) 
17.00 Это сделано в России. (12+) 
17.10 Х/ф «Дела  
давно минувших дней...». (12+) 
18.00 Итоги недели. (16+) 
18.45 Наши в Голливуде. (16+) 
19.05 Очень личное. (12+) 
19.50 Игра в классики. (12+) 
20.30, 21.10, 23.15 Х/ф «Тэсс». (16+) 
21.00, 23.00 Новости. (12+) 
23.45 Х/ф «Большая поэзия». (18+) 
 

ДОМАШНИЙ 
 

06.30 Х/ф «Цена ошибки». (16+) 
10.15 Х/ф «Я живу для тебя». (16+) 
14.40 Х/ф «Иван да Мадина». (16+) 
19.00 Х/ф «Спрячь меня». (16+) 
23.00 Метод Рогова. (16+) 
23.30 Красивая и счастливая. (16+) 
23.45, 05.30 Х/ф «С чистого  
листа». (16+) 
 

ТВ ЦЕНТР 
 

06.45 Православная  
энциклопедия. (6+) 
07.15 Х/ф «Встреча  
на встречке». (16+) 
09.00 Здоровый смысл. (16+) 
09.35 Смех, дрожь и видео. (16+) 
10.05 Мифы о еде. (16+) 
10.55 Просто & вкусно. (6+) 
11.30, 14.30, 23.35 События. (12+) 
11.45 Смешите меня семеро. (16+) 
12.35 Анекдот-клуб  
«Нехмурые люди». (16+) 



13.05, 14.45 Х/ф «Коммуналка». (12+) 
17.20 Х/ф «Закон  
случайных совпадений». (16+) 
21.00 Постскриптум. (16+) 
22.15 Право знать! (16+) 
23.45 Д/ф «Тайная комната.  
Крысиные тропы фашистов». (16+) 
 

ПЯТЫЙ КАНАЛ 
 

05.00, 05.10, 06.25-08.45, 10.05-19.00 
Т/с «Условный мент-3». (16+) 
05.50 Т/с «Условный мент-3». (18+) 
09.00 Страна советов. (16+) 
09.30 НоваЯ. (12+) 
19.55-23.00 Т/с «РэмбО». (16+) 
00.00 Известия. Главное. (16+) 
 

ЗВЕЗДА 
 

05.05, 00.25 Х/ф «Вокзал  
для двоих». (12+) 
07.20 Х/ф «Голубая стрела». (12+) 
09.00, 13.00, 19.00 Новости дня. (16+) 
09.15 Второе мнение. (12+) 
09.45 СССР. Знак качества. (12+) 
10.35 Не факт! (12+) 
11.05 Легенды музыки. (12+) 
11.35 Легенды кино. (12+) 
12.30 Любовь на линии огня. (16+) 
13.20 Специальный репортаж. (16+) 
13.30 Х/ф «Братья по крови». (12+) 
15.10 Х/ф «Апачи». (12+) 
17.05 Х/ф «Ульзана». (12+) 
19.25 Х/ф «Пираты ХХ века». (16+) 
21.15 Галерея звёзд. (12+) 
22.55 Х/ф «Деловые люди». (12+) 
 

ТВ 3 
 

06.00, 05.30 Мультфильмы. (0+) 
08.00 Вкусно  
с Анфисой Чеховой. (16+) 
08.30, 15.00, 18.00, 23.00  
Новости. (16+) 
08.40, 09.00, 09.30 М/с «Леди Баг  
и Супер-кот». (6+) 
10.00 Х/ф «Везунчик». (12+) 
12.00 Х/ф «Свора». (16+) 
14.00, 15.10 Х/ф «Мрачные  
небеса». (16+) 
16.15, 18.10 Х/ф «Оккупация». (16+) 
19.00 Х/ф «Оккупация:  
Миссия «Дождь». (16+) 
21.30, 23.10 Х/ф «Чужая земля». (16+) 
00.00 Х/ф «Брешь». (18+) 
 

СТС 
 

06.00, 04.55 М/ф «Три кота». (0+) 
06.30 М/ф «Гоу, Феликс». (6+) 
08.00, 09.00 Просто кухня. (12+) 
10.00 М/ф «Коати.  
Легенда джунглей». (6+) 
11.45 Х/ф «Джунгли зовут!  
В поисках Марсупилами». (12+) 
13.45 Х/ф «Джуманджи.  
Зов джунглей». (16+) 
16.10 Х/ф «Джуманджи.  
Новый уровень». (12+) 
18.40 Х/ф «Последний  
богатырь». (12+) 
21.00 Х/ф «Последний богатырь. 
Корень зла». (12+) 
23.25 Х/ф «Поехавшая». (16+) 
 

СПАС 
 

07.00 День Патриарха. (0+) 
07.10, 07.55, 08.45 Д/ф «Византия. 
Жизнь после смерти». (0+) 
09.35 Мультфильмы на СПАСе. (0+) 
10.50, 23.00 Простые чудеса. (12+) 
11.50 Дорога. (0+) 
12.55 Святыни России. (6+) 
14.00 Глобус православия. (12+) 
15.05, 15.35, 16.00 Монастырская 
кухня. (0+) 
16.25 В поисках Бога. (12+) 
17.00 Профессор Осипов. (0+) 
17.30, 18.50, 20.10, 21.35  
Х/ф «Секретный фарватер». (0+) 
00.00 Русский мир. (12+) 
 

МАТЧ ТВ 
 

10.00 Смешанные единоборства. 
UFC. Брэндон Морено  
против Амира Альбази. (16+) 
11.00, 18.10 Новости. (12+) 
11.05, 15.40, 18.15, 23.00, 01.30, 05.00 
Все на Матч! (12+) 

13.30 Биатлон. Альфа-Банк  
Чемпионат России.  
Эстафета. Мужчины. (12+) 
16.00 Биатлон. Альфа-Банк  
Чемпионат России.  
Эстафета. Женщины. (12+) 
20.00 Хоккей. Фонбет Чемпионат КХЛ. 
1/8 финала. (12+) 
23.15 Футбол. МИР Российская 
Премьер-Лига. ЦСКА-«Динамо». (12+) 
 

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 30 МАРТА 
 

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
 

06.00, 10.00, 12.00 Новости. (12+) 
06.10, 00.10 Подкаст.Лаб. (16+) 
06.50 Играй, гармонь любимая! (12+) 
07.35 Часовой. (12+) 
08.05 Здоровье. (16+) 
09.10 Непутёвые заметки. (12+) 
09.30 Мечталлион.  
Национальная Лотерея. (12+) 
10.15 Жизнь других. (12+) 
11.05 Повара на колёсах. (12+) 
12.15 Видели видео? (0+) 
13.30 Х/ф «Судьба резидента». (12+) 
16.30 30 лет вместе.  
История специальных проектов. (12+) 
18.00 Вечерние новости. (12+) 
19.00 Три аккорда. Новый сезон. (16+) 
21.00 Время. (12+) 
23.00 Спецпроект.  
30 лет вместе. (12+) 
 

РОССИЯ 1 
 

05.30, 01.35 Х/ф «Мама,  
я женюсь». (12+) 
07.20 В кругу друзей. (12+) 
08.00 Вести. Местное время.  
Воскресенье. (12+) 
08.35 По секрету всему свету. (12+) 
09.00 Сто к одному. (12+) 
10.00 Судьба человека  
с Борисом Корчевниковым. (12+) 
11.00, 14.00, 17.00 Вести. (12+) 
11.30 Наши. Военкоры. (12+) 
12.00 Доктор Мясников. (12+) 
13.00 Праздник Ураза-Байрам. 
Прямая трансляция из Московской 
Cоборной мечети. (12+) 
14.30 Местное время.  
Вести-Томск. (12+) 
15.00 Парад юмора. (16+) 
17.50 Песни от всей души. (12+) 
20.00 Вести недели. (12+) 
22.30 Москва. Кремль. Путин. (12+) 
23.00 Воскресный вечер  
с Владимиром Соловьёвым. (12+) 
 

КУЛЬТУРА 
 

06.30 М/ф «Мама для мамонтенка». 
«Большой секрет  
для маленькой компании». (16+) 
07.05 Х/ф «Берегись  
автомобиля». (12+) 
08.35 Тайны старого чердака. 
«Забудут всех!  
Но кого-то снова вспомнят». (16+) 
09.00, 00.55 Диалоги о животных. 
Алматинский зоопарк. (16+) 
09.45 Х/ф «Безобразная Эльза». (16+) 
11.20 Театральная летопись.  
Павел Хомский. (16+) 
12.00 Метод Сократа. (16+) 
12.40 Д/ф «Элементы»  
с Инной Мирзоян».  
«Анфас и не только». (16+) 
13.10 Неизвестные  
маршруты Беларуси. (16+) 
13.50 Невский ковчег.  
Теория невозможного. (16+) 
14.20 Игра в бисер. (16+) 
15.00 Х/ф «Рецепт  
её молодости». (6+) 
16.30 Картина мира  
с Михаилом Ковальчуком. (16+) 
17.15 Пешком... (16+) 
17.45 Романтика романса. (16+) 
18.40 Х/ф «Малая земля.  
Герои без ретуши». (16+) 
19.30, 19.45 Новости культуры. (16+) 
20.25 Х/ф «Двадцать  
дней без войны». (0+) 

22.05 Х/ф «Россия-Культура»  
и театр «Геликон-опера». 
«Пиковая дама». (16+) 
 

НТВ 
 

05.05 Х/ф «Двое». (16+) 
06.50 Центральное телевидение. (16+) 
08.00, 10.00, 16.00 Сегодня. (12+) 
08.20 У нас выигрывают! (12+) 
10.20 Первая передача. (16+) 
11.00 Чудо техники. (12+) 
12.00 Дачный ответ. (0+) 
13.00 НашПотребНадзор. (16+) 
14.00 Однажды... (16+) 
15.00 Своя игра. (0+) 
16.20 Человек в праве  
с Андреем Куницыным. (16+) 
17.00 Следствие вели... (16+) 
18.00 Новые русские сенсации. (16+) 
19.00 Итоги недели. (12+) 
20.20 Маска. (12+) 
23.50 Звёзды сошлись. (16+) 
 

ОТР 
 

06.00 Тайны в искусстве. (16+) 
06.15 Х/ф «Дни и ночи». (12+) 
07.45 От прав к возможностям. (12+) 
08.00 Итоги недели. (16+) 
09.00, 19.00 ОТР. (16+) 
09.30 На приёме  
у главного врача. (12+) 
10.25, 02.10 Х/ф «Римские  
каникулы». (12+) 
12.25 Специальный проект. (12+) 
13.00 Свет и тени.  
Модест Мусоргский. (16+) 
13.30 Всё по-взрослому. (12+) 
14.30 Моя история. (16+) 
15.30 Календарь. (6+) 
16.00, 21.00, 23.00 Новости. (12+) 
16.05 Большая страна. (12+) 
17.00 Д/ф «Кокколито.  
Танцующие над бездной». (12+) 
17.25 Х/ф «Инспектор ГАИ». (12+) 
18.00 Лично знаком. (16+) 
18.45 Специальный репортаж. (12+) 
19.05 Клуб главных редакторов. (12+) 
20.05, 21.10 Х/ф «Дядя Ваня». (12+) 
22.00, 23.15 Х/ф «Звёзды  
и солдаты». (12+) 
23.40 Д/ф «Экспозиция войны». (16+) 
 

ДОМАШНИЙ 
 

06.30 Х/ф «С чистого листа». (16+) 
09.15 Метод Рогова. (16+) 
09.45 Пять ужинов. (16+) 
10.00 Х/ф «Горький нектар». (16+) 
14.30 Х/ф «Я тебе неровня». (16+) 
19.00 Х/ф «Спрячь меня». (16+) 
00.00 Х/ф «Цена ошибки». (16+) 
 

ТВ ЦЕНТР 
 

05.35 Х/ф «Женщина с котом  
и детективом.  
Тысячелетняя история». (16+) 
07.05 Х/ф «Не послать  
ли нам... Гонца?». (12+) 
09.05 Х/ф «С новым счастьем!». (16+) 
10.55 Полезная программа. (6+) 
11.30, 00.35 События. (12+) 
11.45 Наша смешная жизнь. (16+) 
12.35 Х/ф «Трактир  
на Пятницкой». (12+) 
14.30, 05.30 Московская неделя. (12+) 
15.00 Д/ф «Дорогие товарищи. 
Водочный бунт». (16+) 
15.50 Д/ф «Настоящий детектив. 
Чаепитие с убийцей». (16+) 
16.40 Д/ф «90-е.  
Кремлёвские жёны». (16+) 
17.35 Х/ф «За день до...  
Ирис и каштаны». (16+) 
19.25 Х/ф «За день до...  
Змея в лабиринте». (16+) 
21.15 Х/ф «Тень саламандры». (16+) 
00.50 Петровка, 38. (16+) 
 

ПЯТЫЙ КАНАЛ 
 

05.00 М/ф «Маша и Медведь». (0+) 
05.15-07.55 Т/с  
«Мама-детектив». (12+) 
09.00 Фирменный рецепт  
с Емельяненко. (12+) 
09.30-12.05 Х/ф «На рубеже.  
Ответный удар». (16+) 
12.55-19.20 Т/с «Настоящий». (16+) 

20.15-03.05 Т/с «Джульбарс». (16+) 
 

ЗВЕЗДА 
 

06.00 Х/ф «Контрабанда». (12+) 
07.25 Х/ф «Пираты ХХ века». (16+) 
09.00 Новости недели. (16+) 
09.25 Служу России. (12+) 
09.55 Военная приёмка. (12+) 
10.40 Легенды армии. (12+) 
11.30 Д/с «Тайны  
военной разведки». (16+) 
12.20 Д/с «Война миров». (16+) 
13.10 Код доступа. (12+) 
14.00 Улика из прошлого. (16+) 
14.50 Скрытые угрозы. (16+) 
15.40 Д/с «Секретные  
материалы». (16+) 
16.30 Д/с «Загадки века». (12+) 
17.20 Специальный репортаж. (16+) 
18.00 Главное с Ольгой Беловой. (16+) 
19.40 Д/с «Легенды  
советского сыска». (16+) 
23.00 Фетисов. (12+) 
 

ТВ 3 
 

06.00, 05.45 Мультфильмы. (0+) 
07.30 Вкусно  
с Анфисой Чеховой. (16+) 
08.00 Новый день. (16+) 
08.30, 18.00 Новости. (16+) 
08.40-10.30 М/с «Леди Баг  
и Супер-кот». (6+) 
11.00-18.45 Т/с «Порча». (16+) 
19.10-22.00 Т/с «Расклад  
на убийство». (16+) 
23.00 Итоги с Малькевичем. (16+) 
 

СТС 
 

06.00, 04.50 М/ф «Три кота». (0+) 
06.50 М/ф «Ганзель, Гретель  
и агентство магии». (6+) 
08.40 М/ф «Кролецып  
и хомяк тьмы». (6+) 
10.35 Х/ф «Школа  
магических зверей». (6+) 
12.25 Х/ф «Школа магических зверей. 
Тайна подземелья». (6+) 
14.35 Х/ф «Последний  
богатырь». (12+) 
17.00 Богатырские игры. (16+) 
19.30 В темноте. (16+) 
21.50 Кто тут жулик? (16+) 
22.55 Х/ф «Притворись  
моим мужем». (16+) 
 

СПАС 
 

07.00-10.30 Лествица. (6+) 
11.00 Простые чудеса. (12+) 
12.00 Д/ф «Преподобный Алексий. 
Человек Божий.  
Цикл День ангела». (0+) 
12.35 Паломница. (12+) 
14.00 Божественная литургия. 
Прямая трансляция. (0+) 
16.45 Русский мир. (12+) 
17.55 Х/ф «Командир корабля». (6+) 
20.00, 03.15 Главное.  
С Анной Шафран.  
Новости на СПАСЕ. (16+) 
21.30, 04.40 Щипков. (12+) 
21.40 Х/ф «Полонез Огинского». (6+) 
23.30, 05.20 Парсуна.  
С Владимиром Легойдой. (6+) 
 

МАТЧ ТВ 
 

10.00 Профессиональный бокс. 
Эрик Моралес против  
Ин Джин Чи. (16+) 
11.00, 17.10 Новости. (12+) 
11.05, 17.15, 21.55 Все на Матч! (12+) 
13.30 Биатлон. Альфа-Банк  
Чемпионат России.  
Масс-старт. Мужчины. (12+) 
14.50 Биатлон  
с Дмитрием Губерниевым. (16+) 
15.50 Биатлон. Альфа-Банк  
Чемпионат России.  
Масс-старт. Женщины. (12+) 
17.55 Баскетбол. Единая лига ВТБ. 
«Зенит»-ЦСКА. (12+) 
19.55 Волейбол. Чемпионат России. 
Pari Суперлига.  
Мужчины. 1/2 финала. (12+) 
23.00 Футбол. МИР Российская 
Премьер-Лига.  
«Зенит»-«Рубин». (12+)                  ■ 

                                 25  марта 2025 г . ,  № 22 (3498)  5 



                                25 марта 2025 г . ,  № 22 (3498)  6 
 

Дата 

Музей истории и культуры Алек-
сандровского района бережно хра-
нит память о прошлом, здесь по кру-
пицам собраны материалы разных 
эпох - от периода, когда по нашей 
земле ходили мамонты, до дня сего-
дняшнего. Этот огромный историче-
ский срез сформирован за 25-летнюю 
историю учреждения, которое от-
крылось 1 марта 2000 года. 

 

В минувшую пятницу 21 марта 
состоялось торжество, на которое со-
бралось много друзей: социальные 
партнёры учреждения, его постоянные 
посетители и дарители ценных экспо-
натов. Заведующий Музеем истории и 
культуры Александровского района 
Вера Андреевна Старикова рассказала 
о том, с чего всё началось, как попол-
нялись фонды и чем учреждение живёт 
сегодня. Добрым словом вспомнили 
тех, кто принимал непосредственное 
участие в становлении музея. Это ру-
ководитель районного отдела культуры 
Анна Андреевна Матвеева и Вероника 
Сергеевна Велиткевич, ставшая пер-
вым и единственным на тот момент 
сотрудником музея. 

Открылся он в торжественной об-
становке. Сначала располагался в РДК. 

В 2003 году учреждение переехало в 
здание сельской администрации. В 
штате появилась должность главного 
хранителя. При поддержке алексан-
дровцев музей, постепенно набирая 
силу, широко развернул свою работу. 

- Бесспорно, мы понимаем, что 
главное предназначение малых музеев - 
это сохранность истории и культуры 
людей, населяющих наш край. В нашем 
учреждении собран материал о почти 
всех предприятиях района. Это доку-
менты, фотографии, личные воспоми-
нания, - рассказала В.А. Старикова. 

Очень обширен фотофонд музея - 
141 папка. Количество единиц хране-
ния - около 8 тысяч. Среди них - пред-
меты, которым более ста лет. Таких 
свыше десяти. Самыми первыми экс-
понатами стали порядка тридцати 
предметов, поступивших из музея 
александровской средней школы №1. 

Это альбомы о предприятиях, об исто-
рии возникновения района, артефакты 
по палеонтологии. 

После проведённой в 2022 году 
реконструкции в учреждении действу-
ет 11 постоянных экспозиций, охваты-
вающих период XIX - XX веков, рас-
сказывающих о быте коренного насе-
ления, природе родного края и многом 
другом. 

- Мероприятия нашего музея разно-
плановые, - продолжила Вера Андреев-
на. - Среди них - патриотические часы, 
часы истории, познавательные уроки, 
выставки. Ежегодно проходят конфе-
ренции, посвящённые Дню Сибири, 
Кирилло-Мефодиевским и Макариев-
ским чтениям. На разные возрасты 
рассчитаны тематические экскурсии по 
музею. На них бывают не только алек-
сандровцы, но и гости нашего села и 
даже иностранцы. Школьники пользу-
ются исторической коллекцией учре-
ждения при подготовке различных 

проектов. Ежегодно поступают запро-
сы от частных лиц о поиске фактов, 
касающихся их семей, из прошлого. 
Перечень фамилий земляков - участни-
ков Великой Отечественной войны, 
нанесённых на стелу памятника на 
берегу Оби, пополняется тоже благода-
ря работе музейных сотрудников. 

Особое внимание заслуживают встре-
чи с коренными малочисленными наро-
дами Севера: «Медвежий праздник», «Во-
роний день» и другие. 8 августа отмеча-
ется День коренных народов мира. 

Большую поддержку В.А. Старико-
вой и её коллегам оказывают работники 
отдела культуры, спорта и молодёжной 
политики. Хранители истории тесно 
сотрудничают с патриотическими клу-
бами «Беркут» и «Феникс», ансамблями 
«Субботея», «Сударушки», «Элегия». 

- Малые музеи тем интересны и 
трогательны, что могут возвратить по-
жилого человека в молодость, подчерк-
нуть значимость его жизни, а молодого 
познакомить с предметами, когда-то 

окружавшими его предков. Музей со-
храняет связь времён! Александров-
ский - вот уже 25 лет! - подчеркнула во 
время рассказа В.А. Старикова. 

В завершении встречи Вера Андре-
евна поблагодарила друзей учреждения, 
которые многие годы сотрудничают с 
музейщиками. Всех, кто помогает в 
проведении встреч, наполнении фон-
дов, она пригласила на импровизиро-
ванную сцену, чтобы вручить Благодар-
ности. Ценителей истории оказалось - 
ни много, ни мало - двадцать человек. 

Сегодня, 25 марта, отмечается День 
работников культуры России. Алексан-
дровский музей является частью боль-
шой братии сотрудников этой сферы. 
Вместе с коллегами из Центра досуга и 
народного творчества, библиотеки, 

других учреждений сферы культуры 
они участвуют в популяризации куль-
туры и искусства. Вместе они ведут 
работу по сохранению культурного и 
исторического наследия, образователь-
ную и воспитательную деятельность, 
выполняют исследовательскую и ком-
муникативную функции.  

Деятельность в области культуры 
обладает уникальным качеством: она 
меняет мир к лучшему, дарит надежду 
и радость. Учреждения культуры - 
важнейшие центры общественной жиз-
ни. Люди не просто приходят в РДК, 
музей и библиотеки за новыми знания-
ми и впечатлениями. Они посещают их 
для общения. А это значит, что культу-
ра помогает находить единомышлен-
ников. Объединение, сплочение всех 
нас лежит в основе труда специалистов 
культуры. С праздником! 

 

Иван МОСКВИН 
Фото из архива Музея истории и культуры 

Александровского района 

Музею истории и культуры района - 25 лет! 



                                 25  марта 2025 г . ,  № 22 (3498)  7 
 

Ура, каникулы! 

План мероприятий на весенние каникулы с 24 марта по 1 апреля 
в образовательных учреждениях Александровского района 

МАОУ СОШ № 1 с. Александровское 

№ п/п Дата и время Название мероприятия Участники, 
численность 

1 24.03 - 01.04 
с 9.00 - 15.00 Работа лагеря с дневным пребыванием «Эстафета Победы» 1-11 класс (50) 

2 24.03 - 01.04 
с 9.00 - 15.00 Участие в региональном проекте «Каникулы в колледже» 8 класс (7) 

3 24.03 - 28.03 Участие в фестивале гражданских инициатив «Россия - это мы!» 8 класс (10) 

4 01.04 Поход 1-11 класс (250) 

5 24.03 - 01.04 Музыкальная гостиная «И песня тоже воевала» 3-11 класс (30) 

6 24.03 - 01.04 Работа театральной студии 3-11 класс (25) 

МАОУ СОШ № 2 с. Александровское 

7 24.03 - 01.04 
с 9.00 - 15.00 Работа лагеря с дневным пребыванием 1-9 класс (40) 

8 24.03 - 01.04 
с 9.00 - 15.00 Участие в региональном проекте «Каникулы в колледже» 8 класс (3) 

9 26.03 Весёлые старты 4 класс (28) 

10 24.03 - 01.04 Посещение кинотеатра 1-11 класс (100) 

МКОУ СОШ с. Назино 

11 24.03 - 01.04 
с 9.00 - 15.00 ч. Работа лагеря с дневным пребыванием 1-4 класс (12) 

12 26.03 
17.00 Праздник - встреча «Профессия моих родителей» 1-10 класс (34) 

13 26.03 
12.00 Познавательно - развлекательная программа «Мой родной край». 1-10 класс (34) 

14 26.03 
13.00 Экологическая игра «Весенние проделки сердца природы». 1-4 класс (12) 

15 27.03 
12.00 Соревнования по пионерболу 8-10 класс (12) 

16 27.03 
12.00 

Международный День театра. Театрализованное представление:  
«Зайка-зазнайка», «Реальность тонкими тропами» 1-4 классы (12) 

МКОУ ООШ с. Лукашкин Яр 

17 24.03 - 01.04 
с 9.00 - 15.00 Работа лагеря с дневным пребыванием 1-4 класс (4) 

18 24.03-01.04 
по расписанию Работа кружков и секций 2-9 класс (10) 

19 24.03-01.04 Участие в весенней сессии онлайн-уроков по финансовой грамотности 5-9 класс (5) 

МКОУ ООШ с. Новоникольское 

20 24.03-01.04 
по расписанию Работа кружков и секций 5, 7, 8 класс (4) 

21 27.03 Конкурсно-игровая программа «День театра» 5, 7, 8 класс (4) 

МКОУ ООШ п. Октябрьский 

22 25.03 Познавательная экологическая программа «Сохраним планету вместе» 2, 4, 5, 9 класс (7) 

23 26.03 Шахматно-шашечный турнир 2, 4, 5, 9 класс (7) 

24 27.03 Всемирный день театра «Театр на каникулы не уходит» 2, 4, 5, 9 класс (7) 

25 28.03 Познавательно-развлекательная программа «Мой родной край» 2, 4, 5, 9 класс (7) 

26 31.03 Спортивно-развлекательная программа «Ура! Каникулы!» 2, 4, 5, 9 класс (7) 

27 01.04 Развлекательное мероприятие «День смеха и веселья!» 2, 4, 5, 9 класс (7) 

МБОУ ДО «ДДТ» с. Александровское 

28 24.03 - 01.04 
с 9.00 - 15.00 Работа лагеря с дневным пребыванием 12 

29 25.03 
12.00 Мастер-класс «Георгиевская ленточка» 10-15 

30 26.03 
10.00 Экскурсия в живой уголок. В рамках «Дня земли» 10-15 

31 27.03 
14.00 «День прогулки по парку» 15-25 

32 28.03 
11.00 Мастер-класс «Яркие лепестки весны» 10-15 

МБОУ ДО «ДЮСШ» с. Александровское 

33 24.03 - 01.04 
с 9.00 - 15.00 Работа лагеря с дневным пребыванием 15 

34 25.03 
16.00 

Турнир по волейболу среди девушек «Весеннее обострение» старшего  
и среднего школьного возраста (с/к «Обь») 20-30 

35 26.03 
13.00 Турнир  по мини-футболу среди юношей 2005 – 2009г.р 20-30 

36 28.03 
14.00 Спортивные состязания по волейболу среди девочек 1-5 классов (с/к «Обь») 20-30 

37 28.03 
12.00 «Веселые старты» (Лыжная база) 20-30 

38 29.03 
12.00 

Спортивное мероприятие по силовой гимнастике  
(отжимание, подтягивание) (Тир МБУ КСК) 10-15 



 

 
                             25  марта 2025 г . ,  № 22 (3498)  

 
 
 

 

Телефоны: редактора - 
(факс), бухгалтерии - ,  
корреспондентов газеты - . 
E-mail:  

Учредитель: Администрация  
Александровского района 
Томской области. 
Газета «Северянка» зарегистриро-
вана Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Том-
ской области, св-во от 01.12.2009 г. 
ПИ № ТУ 70 - 00114 

Выходит по вторникам и пятницам.  
Распространяется по подписке и в розницу.  
Цена одного номера - 5 руб. 29 коп. (по 
подписке), в розницу - цена свободная.  
Индекс по каталогу - П5272.  
Способ печати - RISO. Объём 1 п.л. 
Заказ № 25. Номер подписан в печать 
24.03.2025 г. Время подписания в печать:  
по графику - в 17.00, фактически - в 17.00.  
Дата выхода в свет - 25.03.2025 г. Тираж - 1010. 

 

12+ 

8 

Повестка  
очередного шестьдесят первого Собрания 

Думы Александровского района 
 четвертого созыва 

 

27.03.2025                                            14.15 
 

1. О внесении изменений в Устав Алек-
сандровского муниципального района 
Томской области; 
2. О внесении изменений в решение Ду-
мы Александровского района Томской 
области от 25.12.2024 № 266 «О бюджете 
муниципального образования «Александ-
ровский район» на 2025 год и на плано-
вый период 2026 и 2027 годов»; 
3. О награждении Почётной грамотой и 
Благодарностью Думы Александровско-
го района. 
 

М.А. Миронова, председатель Думы  
Александровского района 

Извещение о предоставлении в аренду 
земельных участков  

 

Администрация Александровского райо-
на Томской области информирует население 
о поступивших заявлениях, о предоставлении 
в аренду следующих земельных участков: 
1) земельный участок площадью 600 кв. м., 
сроком на 20 лет, кадастровый номер 
70:01:0000017:3258, категория земель - 
земли населённых пунктов, местоположе-
ние земельного участка: Российская Феде-
рация, Томская область, муниципальный 
район Александровский, сельское поселе-
ние Александровское, село Александров-
ское, улица Калинина, земельный участок 
23а, разрешённое использование: Для веде-
ния личного подсобного хозяйства; 
2) земельный участок площадью 360 кв. м., 
сроком на 20 лет, кадастровый номер 
70:01:0000016:857, категория земель - зем-
ли населённых пунктов, местоположение 
земельного участка: Томская область, 
Александровский район, с. Александров-
ское, ул. Мира, 46, земельный участок № 2, 
разрешённое использование: Для ведения 
личного подсобного хозяйства. 

Граждане, заинтересованные в предо-
ставлении поименованных выше земельных 
участков для указанных целей, вправе по-
дать заявления о намерении участвовать в 
аукционе на право заключения договора 
аренды таких земельных участков. 

Заявления на участие в аукционе могут 
быть поданы в Администрацию Алексан-
дровского района Томской области в пись-
менном виде, расположенную по адресу: 
Томская область, Александровский район, 
с. Александровское, ул. Ленина, 8, кабинет 
ведущего специалиста по земле Алексан-
дровского района. 

Срок подачи заявлений на участие в аукци-
оне завершается по истечении тридцати дней 
со дня размещения настоящего извещения. 

По всем возникающим вопросам, а 
также для ознакомления со схемой распо-
ложения испрашиваемых земельных участ-
ков обращаться с 09.00 час. до 12.50 час. в 
Администрацию Александровского района 
по адресу: Томская область. Александров-
ский район, с. Александровское, ул. Лени-
на, 8, кабинет ведущего специалиста по 
земле Александровского района, телефон 
для справок: 2-41-48.                                    ■ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛУКАШКИН-
ЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

20.03.2025         с. Лукашкин Яр                 № 34 
 

О назначении схода граждан 
 

В соответствии с Федеральным законом 
от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом муниципального 
образования «Лукашкин-Ярское сельское 
поселение» 
 

Совет Лукашкин-Ярского сельского  
поселения РЕШИЛ: 
 

1. Назначить сход граждан на по вопросу 
реорганизации в форме присоединения 
МКОУ ООШ с. Лукашкин Яр к МАОУ СОШ 
№ 2 с. Александровское на 25 марта в 15:00 
по адресу Томская область, Александровский 
район, с. Лукашкин Яр, ул. Центральная 27. 
2. Настоящее Решение опубликовать в газе-
те «Северянка», на официальном сайте 
органов местного самоуправления (https://
lukashkinyarskoe-r69.gosweb.gosuslugi.ruв) 
информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 
3. Настоящее Решение вступает в силу 
после его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего 
Решения оставляю за собой. 
 

Е.В. Пимчёнок, и.о. Главы Лукашкин-Ярского 
сельского поселения 

СОВЕТ СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО  
ПОСЕЛЕНИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО  

РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

21.03.2025           п. Северный                № 74 
 

О внесении изменений в решение 
Совета Северного сельского поселения 
от 26.12.2024 № 69 «О бюджете муници-
пального образования «Северное сель-
ское поселение» на 2025 год и плановый 
период 2026-2027 годов» 

 

Рассмотрев предложение Главы Север-
ного сельского поселения о внесении изме-
нений в решение Совета поселения от  
26.12.2024 № 69 «О бюджете муниципаль-
ного образования «Северное сельское посе-
ление» на 2025 год и плановый период 2026
-2027 годов»., руководствуясь Бюджетным 
кодексом РФ, Федеральным Законом от 
06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в 
российской Федерации», Положением о 
бюджетном процессе в муниципальном об-
разовании «Северное сельское поселение», 
утвержденного решением Совета Северного 
сельского поселения от 30.05.2022г. № 149. 
 

Совет Северного сельского поселения  
решил: 
 

1. Внести в решение Совета Северного сель-
ского поселения от 26.12.2024 № 69 «О бюд-
жете муниципального образования «Север-
ное сельское поселение» на 2025год и плано-
вый период 2026-2027 годов» следующие 
изменения: 
1.1.Подпункты 1,2,3 пункта 1 решения из-
ложить в следующей редакции: 
1) прогнозируемый общий объем доходов 
бюджета муниципального образования 
«Северное сельское поселение» в сумме 
9548,804 тыс. рублей, в том числе налого-
вые и неналоговые доходы в сумме 554,777 
тыс. рублей, безвозмездные поступления в 
сумме 8994,027 тыс. рублей; 
2) Прогнозируемый общий объем расходов 
бюджета муниципального образования «Се-
верного сельского поселения» в сумме 
9591,780 тыс. рублей. 
3) Прогнозируемый дефицит бюджета му-
ниципального образования «Северного 
сельского поселения» в сумме 42,976 тыс. 
рублей. 
2. Приложения 2, 3, 4, 7, 9, 10 к решению от 
26.12.2024 г № 69 изложить в новой редак-
ции согласно приложениям 1 - 6 к настоя-
щему решению. 
3. Настоящее решение вступает в силу со 
дня его официального опубликования (об-
народования). 
 

Н.Т. Голованов, глава Северного сельского 
поселения, председатель Совета Северного 
сельского поселения 
 

Примечание: с полным текстом решения, вклю-
чая приложения, можно ознакомиться на офици-
альном сайте органов местного самоуправления 
Северного сельского поселения Александровско-
го района Томской области 

Благодарность. 
 

15 марта на 86-ом году ушла из жиз-
ни наша любимая мама, бабушка, праба-
бушка Волкова Валентина Михайловна. 

Выражаем благодарность всем род-
ным, близким и знакомым за моральную 
и материальную поддержу в этот труд-
ный для нас момент.  

Выражаем благодарность Гельверту 
А.К., Ганке В.А., коллективу кафе «Па-
рус», Везировой М.А., Демешевой Н.И. и 
её команде. Пусть горе стороной обходит 
Ваш дом. 

Дети, внуки. 

Уважаемые родители  

будущих первоклассников 

2025-2026 учебного года! 
 

Приём документов в 1-е классы 
в МАОУ СОШ №1 с. Александров-
ское начнётся 25 марта. 
 

Подать заявление можно: 
1. лично обратившись в школу; 
2. через портал Госуслуг. 
 

Телефон для справок:  
8 (38 255) 2-45-48. 

МАГАЗИН 
«ВИЗИТ» 

 

Работаем без  
выходных! 

 

Распродажа  
женской одежды! 

 

СКИДКА 
40%, 50%!!! 

 

Св-во:000993592 

Уважаемые читатели! 
 

Вы можете разместить своё  
объявление в нашей газете  

дистанционно. 
Пришлите текст рекламного 

объявления, поздравления, собо-
лезнования на электронную по-
чту «Северянки» 

 

severynka70@mail.ru,  
gb-severanka@mail.ru 

 

с указанием даты размещения. 
 

В ответ вам направят информацию  
о стоимости услуги и форме оплаты.  

 

Телефоны для справок  
и дополнительной информации:  

2-43-57, 2-58-52. 


